
For the best experience, open this PDF portfolio in
 
Acrobat X or Adobe Reader X, or later.
 

Get Adobe Reader Now! 

http://www.adobe.com/go/reader




1


HOTĂRÂREA NR. 41
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale


Aeroportului Internațional Sibiu R.A.


Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 25 martie 2021,
analizând referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean Sibiu nr.


6191/ 19.03.2021 și raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane nr. 6192/
19.03.2021 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Aeroportului
Internațional Sibiu R.A.,


având în vedere:
- adresele nr. DJA 87/ 11.03.2021 și nr. DJA 97/ 17.03.2021 ale Aeroportului


Internațional Sibiu R.A. înregistrate la Consiliul Județean Sibiu sub nr. 5571/ 12.03.2021,
respectiv nr. 6073/ 18.03.2021 și Hotărârea nr. 4/ 11.03.2021 a Consiliului de Administrație al
Aeroportului Internațional Sibiu R.A.,


văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică,
în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/ 2011


privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările
ulterioare,


în considerarea dispozițiilor art. 31 alin. (2) lit. x) din Anexa la Hotărârea Consiliului
Județean Sibiu nr. 270/ 2019 privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare și
funcționare al Aeroportului Internațional Sibiu R.A.,


potrivit prevederilor art. 64 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,


în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,


HOTĂRĂŞTE:


Art. 1. Se aprobă organigrama Aeroportului Internațional Sibiu R.A., conform Anexei
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art. 2. Se aprobă statul de funcții al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., conform
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data
comunicării acesteia.


Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean
Sibiu nr. 271/ 2019 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Aeroportului
Internațional Sibiu R.A., având același obiect de reglementare.







2


Art. 5. (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine directorului general al
Aeroportului Internațional Sibiu R.A.


(2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.


Adoptată în Sibiu, la data de 25 martie 2021.


Contrasemnează:
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL


AL JUDEŢULUI SIBIU,
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu








CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU          Anexa nr. 1 la H.C.J. Sibiu nr. 41/ 25.03.2021
ORGANIGRAMA


Consiliul de administrație
Comitetul de audit


Director general
T 34=C5+Ex 29


Compartimentul audit 0 2 Departamentul Juridic-Administrativ 1 0


Serviciul de Securitate 
1 14


Compartimentul Juridic 0 1
Aeroportuară și


Probleme Speciale Compartimentul Resurse Umane 0 2


Biroul Dispecerat Securitate 1 5 Compartimentul Control 0 1și Documente Clasificate Financiar de Gestiune


Serviciul Siguranță și QMS 1 3 Secretariat 0 1


Direcția Comercială Direcția Operațională Direcția Economică Direcția Investiții și Dezvoltare
T 11=C3+Ex 8 T 39=C3+Ex 36 T 7=C3+Ex 4 T 14=C3+Ex 11


Director comercial Director operațional Director economic Director investiții și dezvoltare


Serviciul Marketing și 1 1 Serviciul Coordonare 1 6 Biroul 1 2 Serviciul 1 8Comunicare Operațională Contabilitate Mentenanță


Compartimentul 0 4 Serviciul pentru 1 25 Serviciul 1 2 Serviciul Automatizări, 1 2Relații Publice Situații de Urgență Financiar IT și Comunicații


Serviciul Achiziții Publice 1 3 Compartimentul Cabinet 0 5 Compartimentul 0 1
și Contracte Medical și PRM Investiții


Aeroportul International Sibiu R.A.
Personal execuție: 88 PREȘEDINTE,     SECRETARUL GENERAL 


Personal conducere: 17  AL JUDEȚULUI,
Total personal: 105             Daniela Cîmpean               Ioan - Radu Răceu








CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU                                               Anexa nr. 2 la H.C.J. Sibiu nr. 41/ 25.03.2021
AEROPORTUL INTERNAȚIONAL SIBIU R.A.


STAT DE FUNCȚII


Număr Starea posturilorNr. crt. Structura                                   Funcția contractuală total Nivelul 
de conducere de execuție posturi studiilor ocupate vacante


CONDUCERE
1 Conducere director general 1 S 1
2 cu  contract de mandat director operațional 1 S 1
3 director economic 1 S 1
4 director comercial 1 S 1
5 director investiții și dezvoltare 1 S 1
6 Compartimentul Audit Intern auditor intern 2 S 2
7 Serviciul Securitate Aeroportuară șef serviciu 1 S 1


și Probleme Speciale agent de securitate aeroportuară 14 M 14
8 Biroul Dispecerat Securitate șef birou 1 S 1


și Documente Clasificate dispecer 5 M 5
9 Departamentul Juridic-Administrativ șef departament 1 S 1
10 Compartimentul Juridic consilier juridic 1 S 1
11 Compartimentul Resurse Umane specialist resurse umane 2 S 2
12 Secretariat asistent director 1 S 1
13 Compartimentul Control Financiar de Gestiune controlor de gestiune 1 S 1
14 Serviciul Siguranță și QMS șef serviciu 1 S 1
   expert conformitate 3 S 3


DIRECȚIA INVESTIȚII ȘI DEZVOLTARE
15 Serviciul Mentenanță șef serviciu 1 S 1


inginer 1 S 1
electrician de întreținere și reparații 5 G+CC 2 3
instalator 1 G+CC 1
încărcător-descărcător (muncitor necalificat) 1 G 1







16 Serviciul Automatizări, IT și Comunicații șef serviciu 1 S 1
tehnician echipamente de calcul și rețele 1 M 1
inginer automatist 1 S 1


17 Compartimentul Investiții inginer 1 S 1
DIRECȚIA OPERAȚIONALĂ


18 Serviciul Coordonare Operațională șef serviciu 1 S 1
inspector siguranță operațională 6 S 6


19 Serviciul pentru Situații de Urgență șef serviciu 1 S 1
agent salvare aeroportuară și instalații de stins 
incendii 11 G+CC 9 2


șofer  14 G 14
20 Compartimentul Medical și PRM asistent medical generalist 5 PL 4 1


DIRECȚIA ECONOMICĂ
21 Biroul Contabilitate șef birou 1 S 1


economist 1 S 1
contabil 1 M 1


22 Serviciul Financiar șef serviciu 1 S 1
economist 2 S 2


DIRECȚIA COMERCIALĂ
23 Serviciul Marketing și Comunicare șef serviciu 1 S 1


specialist marketing 1 S 1
24 Compartimentul Relații Publice funcționar informații clienți 4 M 4
25 Serviciul Achiziții Publice și Contracte șef serviciu 1 S 1


expert achiziții publice 3 S 3
Total posturi 105 95 10


Numărul total al funcțiilor contractuale de conducere 17
Numărul total al funcțiilor contractuale de execuție 88
Numărul total al funcțiilor în instituție 105


PREȘEDINTE, SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
Daniela Cîmpean                      Ioan - Radu Răceu





